A vim et magnitudinem cruciatuum : tanta firmitate  
 eis restitit, ut nec suum, nec gentis aut civitatis ex  
 qua esset oriundus nomen, nec utrum servus esset  
 an ingenuus, prolocutus sit : sed ad omnes interro-  
 gationes Romana lingua responderit : « Christianus  
 sum. » Hoc sibi nomen, patriam, genus, omnia de-  
 nique esse subinde profitebatur ; neque aliam vo-  
 cem ab eo gentiles extorquere valuerunt. Quam etiam  
 ob causam maxima adversus illum et præsidiis et  
 tortorum pertinaciâ furoris exarsit. Adeo ut cum  
 nihil amplius ipsis superesset quo illum torque-  
 rent, candentes æris laminas mollioribus ejus mem-  
 bris affligerent. Et membra quidem adurebantur :  
 ipse vero rectus atque inconcussus, firmis vestigiis  
 in confessione perstitit, utpote cœlesti fonte aquæ  
 vivæ quæ ex ventre Christi profluit, perfusus fir-  
 matusque. Porro corpus ipsum abunde testabatur  
 ea quæ acciderant, quippe quod nihil aliud esset  
 præter vulnera atque vibices : totum contractum  
 atque contortum, nec jam externam hominis spe-  
 ciem retinens. In quo Christus ipse perpetuens,  
 magna miracula patrabat, adversarium funditus  
 delens, et illustri exemplo cæteris ostendens, nihil  
 esse metuendum ubi charitas Patris adsit ; nullum  
 dolorem, ubi gloria veritus Christi. Quippe cum  
 impii illi paucis post diebus iterum torquere mar-  
 tyrem cœpissent, crederentque si turgescentibus  
 adhuc et inflammatis vulneribus eadem tormenta  
 de integro adhiberent, fore ut illo superiores eva-  
 derent, quippe qui ne manuum quidem contracta-  
 tionem posset sustinere : vel id certe eventurum,  
 ut ille tormentis immortalis, terrorem injiceret re-  
 liquis : non modo nihil ejusmodi illi contigit, sed  
 præter omnium opinionem, corpus ejus subito re-  
 levatum erectumque constitit in tormentis poste-  
 rioribus, et pristinam speciem, usumque membro-  
 rum recuperavit. Prorsus ut secunda illa excarni-  
 ficatio, divina opitulante gratia, medelam potius  
 quam pœnam ei attulisse videretur. Sed et Biblia-

(95) Ἐκ τῆς νηδύος. Alludit ad cap. vii ex  
 Joannis Evangelio, in quo legitur : *Flumina de  
 ventre ejus fluent aquæ vivæ.*

(96) Συνεσπασμένον. Contractum et incurvum  
 malim vertere, quam *distractum et divulsum*, ut  
 initio verteram. Hoc enim esset διεσπασμένον. Con-  
 tractum autem intelligo præ magnitudine tormento-  
 rum. Nam qui in equuleo torquebantur vehemen-  
 tins, caput incurvare cogebantur, ut docet Am.  
 Marcellinus, cum ait : *Vel sub equuleo caput incur-  
 vos, aut ictu carnificis torvi substravit.* Inapte Chri-  
 stophorsonus *contractum in rugas corpus* interpreta-  
 tus est.